
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 334

3313

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4968	

Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 (Β’ 3075) κοινής από-
φασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), με την οποία χορηγείται εξουσιοδότηση για 
την έκδοση της παρούσας.

1.2. Του ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρο-
νικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός 
κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 204) και ειδικότερα της παρ. 1 του 
άρθρου 11.

1.3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυ-
βερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

1.4. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

1.5. Του άρθρου  90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

1.6. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
1.7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
1.8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
1.9. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 

«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (Β’ 3075).

2.2. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263314

3. Την υπό στοιχεία Γ11/2021 σύμφωνη γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΑΑΔΗΣΥ).

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 68371/05.09.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (Β’ 3075), όπου: (α) λαμβάνουν χώρα νομοτεχνικές και φραστικές βελτιώσεις 
στα άρθρα 2, 3, 4, 8, 12 και 13, (β) τροποποιείται το άρθρο 4, περί επιπέδων διαβάθμισης και έκδοσης κωδικών 
ηλεκτρονικής καταχώρισης, (γ) τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 5, περί καταχωριστέων εγγράφων, (δ) αντι-
καθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 6, περί καταχωριστέων στοιχείων (μεταδεδομένων), η παρ. 2 καταργείται και η 
παρ. 3 αναριθμείται σε παρ. 2, (ε) προστίθεται άρθρο 6α με τίτλο «Ανοικτά δεδομένα ΚΗΜΔΗΣ», (στ) ο τίτλος του 
άρθρου 7 μετονομάζεται σε «Διατυπώσεις καταχώρισης», (ζ) ο τίτλος του άρθρου 10 μετονομάζεται σε «Υπόχρεα 
πρόσωπα - χρόνος καταχώρισης» και η παρ. 2 αντικαθίσταται, (η) το άρθρο 14 απαλείφεται και (θ) τα άρθρα 15 
και 16 αναριθμούνται σε άρθρα 14 και 15, αντίστοιχα, και η απόφαση διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία και δια-
χείριση του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (στο εξής ΚΗΜΔΗΣ) του άρθρου 38 του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147), τον δικτυακό τόπο τήρησής του, τη δομή, το περιεχόμενο και την πρόσβαση σε αυτό, τα 
επίπεδα διαβάθμισης, την έκδοση κωδικών ηλεκτρονικής καταχώρισης, τα κατά περίπτωση καταχωριζόμενα 
στοιχεία, τον χρόνο καταχώρισης αυτών, τα κατά περίπτωση υπόχρεα πρόσωπα για την καταχώριση και τα 
αρμόδια όργανα για τον έλεγχο της προσήκουσας τήρησής του.

Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής

Οι ρυθμίσεις της παρούσας εφαρμόζονται σε όλες τις δημόσιες συμβάσεις και συμβάσεις που υπάγονται στο 
πεδίο εφαρμογής του ν. 4412/2016, εκτιμώμενης αξίας ανώτερης του ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
(2.500) ευρώ, οι οποίες συνάπτονται γραπτώς από αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φορείς και Κεντρικές Αρχές 
Αγορών (ΚΑΑ), σύμφωνα με τα άρθρα 38 και 260, ανεξαρτήτως της διαδικασίας ανάθεσης, με την επιφύλαξη των 
οριζόμενων στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 1, καθώς και στην παρ. 5 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016. Για την 
εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του προηγούμενου εδαφίου λαμβάνεται υπόψη το άρθρο 6 του ν. 4412/2016, 
περί μεθόδων υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης.

Οι ρυθμίσεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται, εφόσον η συνολική αξία ομοειδών δημοσίων συμβάσεων 
και συμβάσεων δεν υπερβαίνει κατ’ έτος το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ, με βάση τους 
κανόνες υπολογισμού της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης του άρθρου 6 του ν. 4412/2016.

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητα - Δικτυακός τόπος τήρησης ΚΗΜΔΗΣ

1. Αρμόδια για τη λειτουργία του ΚΗΜΔΗΣ και την τεχνική υποστήριξη των χρηστών του είναι η Διεύθυνση 
Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 
της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
εφεξής «Διαχειριστής».

2. Ο διαδικτυακός τόπος τήρησης του ΚΗΜΔΗΣ είναι προσβάσιμος μέσω της Διαδικτυακής Πύλης του ΟΠΣ 
ΕΣΗΔΗΣ στην ηλεκτρονική διεύθυνση (URL) www.promitheus.gov.gr.

Άρθρο 4 
Επίπεδα διαβάθμισης και έκδοση κωδικών ηλεκτρονικής καταχώρισης

1. Το ΚΗΜΔΗΣ υποστηρίζει διαβαθμισμένη πρόσβαση με την απόδοση, από τον Διαχειριστή, διαφορετικών 
δικαιωμάτων χρήσης στις αντίστοιχες κατηγορίες χρηστών, ως κατωτέρω:

α) Απλοί Χρήστες ΚΗΜΔΗΣ: Μη πιστοποιημένοι χρήστες που μπορούν να έχουν πρόσβαση αποκλειστικά 
και μόνο στον ελεύθερα προσβάσιμο χώρο ΚΗΜΔΗΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3315Τεύχος B’ 334/02.02.2026

β) Χρήστες ΚΗΜΔΗΣ: Η ομάδα αυτή περιλαμβάνει στελέχη των αναθετουσών αρχών, αναθετόντων φορέων 
και ΚΑΑ που, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, πραγματοποιούν καταχωρίσεις στοιχείων και εγγράφων 
σύμφωνα με την παρούσα, είτε (βα) αποκλειστικά μέσω του γραφικού περιβάλλοντος (graphical user interface - 
GUI) του ΚΗΜΔΗΣ με χρήση προσωπικών διαπιστευτηρίων που αποδίδονται από τον Διαχειριστή, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, είτε (ββ) αυτοματοποιημένα, μέσω διαπιστευμένων πληροφοριακών συστημάτων των 
αναθετουσών αρχών, αναθετόντων φορέων και ΚΑΑ, με χρήση της διεπαφής προγραμματισμού εφαρμογών - 
API (ΑPI Καταχώρισης ΚΗΜΔΗΣ).

γ) Διαχειριστές ΚΗΜΔΗΣ: Η ομάδα αυτή περιλαμβάνει στελέχη του Διαχειριστή που έχουν αυξημένα δι-
καιώματα πρόσβασης και διαχείρισης στους σχετικούς πόρους και υποδομές του ΚΗΜΔΗΣ, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων τους.

2. Τα στοιχεία αναφοράς (φορείς, μονάδες φορέων, υπογράφοντες) των υπόχρεων φορέων του ΚΗΜΔΗΣ 
αντλούνται από το Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

3. Οι χρήστες των αναθετουσών αρχών, των αναθετόντων φορέων και των ΚΑΑ που υποχρεούνται να 
αναρτούν πράξεις στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και διαθέτουν ήδη κωδικούς σε αυτό, μπορούν να προβούν στην 
εγγραφή τους στο ΚΗΜΔΗΣ, για να λάβουν τα προσωπικά τους διαπιστευτήρια, μέσω του διαδικτυακού τόπου 
τήρησής του, χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη που διατηρούν στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Οι χρήστες των αναθετουσών αρχών, των αναθετόντων φορέων και των ΚΑΑ, που υποχρεούνται να αναρ-
τούν πράξεις στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και δεν διαθέτουν κωδικούς σε αυτό, μεριμνούν ώστε πριν την εγγραφή 
τους στο ΚΗΜΔΗΣ να έχουν εγγραφεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ από την Ομάδα Διοίκησης Έργου (ΟΔΕ) του 
φορέα τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Στη συνέχεια, οι ανωτέρω 
χρήστες προβαίνουν σε αίτημα εγγραφής τους στο ΚΗΜΔΗΣ, για να λάβουν τα προσωπικά τους διαπιστευ-
τήρια, μέσω του διαδικτυακού τόπου τήρησής του, χρησιμοποιώντας τα στοιχεία χρήστη που διατηρούν στο 
Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Οι χρήστες των αναθετουσών αρχών και των αναθετόντων φορέων που δεν υποχρεούνται να αναρτούν 
πράξεις στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, μπορούν να εγγραφούν στο ΚΗΜΔΗΣ, για να λάβουν τα προσωπικά τους 
διαπιστευτήρια, μετά από αίτησή τους στον Διαχειριστή.

4. Η ενεργοποίηση της πρόσβασης πληροφοριακών συστημάτων των αναθετουσών αρχών, των αναθε-
τόντων φορέων και των ΚΑΑ με χρήση της διεπαφής προγραμματισμού εφαρμογών - API (ΑPI Καταχώρισης 
ΚΗΜΔΗΣ) πραγματοποιείται μετά από αίτημα του αντίστοιχου φορέα προς τον Διαχειριστή. Ο φορέας ευθύνε-
ται για την ορθότητα και πληρότητα των στοιχείων και εγγράφων που διαβιβάζονται και καταχωρίζονται στο 
ΚΗΜΔΗΣ μέσω του API Καταχώρισης. Ο Διαχειριστής δύναται να αναστέλλει τη χρήση των διαπιστευτηρίων API 
Καταχώρισης ΚΗΜΔΗΣ, σε περίπτωση μη συμμόρφωσης προς τους όρους χρήσης. Οι τεχνικές προδιαγραφές, 
οι μορφότυποι δεδομένων, οι μέθοδοι επικοινωνίας, ο τρόπος και τα σημεία πρόσβασης και οι όροι χρήσης 
που αφορούν το API Καταχώρισης του ΚΗΜΔΗΣ καθορίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για την 
Ψηφιακή Διακυβέρνηση από τον Διαχειριστή και δημοσιεύονται στη Διαδικτυακή Πύλη του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.

Άρθρο 5 
Καταχωριστέα έγγραφα

1. Στο ΚΗΜΔΗΣ καταχωρίζονται:
α) Πρωτογενή αιτήματα: τα αιτήματα των υπηρεσιών των αναθετουσών αρχών και των αναθετόντων φο-

ρέων με τα οποία τεκμηριώνεται η ανάγκη για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης, που προηγούνται της σχετικής 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης.

Στην περίπτωση των δημοσίων συμβάσεων έργων και δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και πα-
ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών του ν. 4412/2016, τα οποία εντάσσονται σε 
πρόγραμμα, ως πρωτογενές αίτημα καταχωρίζεται το έγγραφο από το οποίο με οποιονδήποτε τρόπο προκύπτει 
η πρωτοβουλία για την υλοποίηση ή διερεύνηση υλοποίησης του συγκεκριμένου έργου.

β) Εγκεκριμένα αιτήματα: κατά περίπτωση, οι αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του άρθρου 66 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), οι πολυετείς εγκρίσεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014, οι Συλλογικές Αποφάσεις (ΣΑ) 
Έργων ή Μελετών κατά την παρ. 12 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014, εφόσον πρόκειται για δαπάνη του προϋ-
πολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), οι αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης αρμοδίου οργάνου, εφόσον η 
δαπάνη δεσμεύεται με άλλη ανάλογη διαδικασία. Σε περίπτωση που η προκαλούμενη δαπάνη πρόκειται να 
βαρύνει περισσότερα του ενός οικονομικά έτη, συμπεριλαμβανομένου του τρέχοντος, στο ΚΗΜΔΗΣ κατα-
χωρίζονται η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης και η πολυετής έγκριση. Σε περίπτωση που η προκαλούμενη 
δαπάνη πρόκειται να βαρύνει αποκλειστικά το επόμενο οικονομικό έτος ή τα επόμενα οικονομικά έτη, στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263316

ΚΗΜΔΗΣ, για το τρέχον έτος, καταχωρίζεται η πολυετής έγκριση. Για κάθε επόμενο έτος, που επιβαρύνεται με 
τη δαπάνη που αφορά η πολυετής έγκριση, καταχωρίζεται η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

γ) Οι προκαταρκτικές προκηρύξεις της παρ. 2 του άρθρου 62, οι περιοδικές ενδεικτικές προκηρύξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 291, οι προκηρύξεις των άρθρων 63, 108, 112, 293, 319 και 323 του ν. 4412/2016, και οι 
διακηρύξεις αυτών, οι προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος των παρ. 2 και 3 των άρθρων 119 και 329 
και οι προσκλήσεις των άρθρων 120 και 330 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, που αφορούν στη διαδικασία της 
απευθείας ανάθεσης.

δ) Οι αποφάσεις ανάθεσης ή κατακύρωσης και οι τροποποιήσεις αυτών.
ε) Τα συμφωνητικά, οι εντολές αγορών της παρ. 12 του άρθρου 118Α του ν. 4412/2016 και οι τροποποιή-

σεις αυτών.
στ) Το χρηματικό ένταλμα ή κάθε άλλο παραστατικό στοιχείο, με το οποίο το αρμόδιο κατά νόμο όργανο 

εντέλλεται την πληρωμή συγκεκριμένης δαπάνης στον δικαιούχο της, σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά περί-
πτωση διατάξεις.

2. Τα έγγραφα της παρ. 1 καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ ως ηλεκτρονικά δημόσια έγγραφα, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 6 
Καταχωριστέα στοιχεία (μεταδεδομένα)

1. Στο ΚΗΜΔΗΣ καταχωρίζονται, μέσω ηλεκτρονικής διαδικτυακής φόρμας ή διασύνδεσης πληροφοριακών 
συστημάτων, ηλεκτρονικά στοιχεία (μεταδεδομένα) των εγγράφων του άρθρου 5 της παρούσας. Τα ελάχιστα 
ηλεκτρονικά στοιχεία (μεταδεδομένα) που καταχωρίζονται, ανά ενότητες εγγράφων, είναι:

α) Για τα πρωτογενή αιτήματα:
αα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:
- ο τίτλος,
- ο αριθμός και η ημερομηνία πρωτοκόλλου (έκδοσης),
αβ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η εκτιμώμενη ημερομηνία χρήσης προμήθειας αγαθού/παροχής υπηρεσίας/εκτέλεσης έργου,
αγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/o αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

αδ) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική εκτιμώμενη αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,
- το νόμισμα,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV).
β) Για τα εγκεκριμένα αιτήματα:
βα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3317Τεύχος B’ 334/02.02.2026

- ο τίτλος,
- ο αριθμός και η ημερομηνία πρωτοκόλλου (έκδοσης),
ββ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η εκτιμώμενη ημερομηνία χρήσης προμήθειας αγαθού/παροχής υπηρεσίας/εκτέλεσης έργου,
βγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/ο αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

βδ) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική εκτιμώμενη αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,
- το νόμισμα,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV).
γ) Για τις προκηρύξεις, τις διακηρύξεις και τις προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος των παρ. 2 και 3 των 

άρθρων 119 και 329 και τις προσκλήσεις των άρθρων 120 και 330 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, που αφορούν 
στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης:

γα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:
- ο τίτλος,
- η ημερομηνία πρωτοκόλλου (έκδοσης),
- ο τύπος δημοσίευσης (αν πρόκειται για διακήρυξη, προκήρυξη ή πρόσκληση),
- η ημερομηνία αποστολής δημοσίευσης στην Ευρωπαϊκή Ένωση, σε περίπτωση που απαιτείται,
γβ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η διαδικασία ανάθεσης (αν πρόκειται για ανοιχτή διαδικασία, κλειστή διαδικασία, ανταγωνιστική διαδικασία 

με διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο, σύμπραξη καινοτομίας, διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, απευθείας ανάθεση, διαδικασία του άρθρου 128 του ν. 4412/2016, διαπραγμάτευση με προη-
γούμενη προκήρυξη διαγωνισμού του άρθρου 266 του ν. 4412/2016),

- η αιτιολόγηση της διαδικασίας ανάθεσης (σε περίπτωση που πρόκειται για ανταγωνιστική διαδικασία με 
διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο ή διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση),

- το νομικό πλαίσιο (αν πρόκειται για διαδικασία άνω ή κάτω των ορίων των άρθρων 5 και 235 του 
ν. 4412/2016 και αν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Βιβλίου Ι ή του Βιβλίου ΙΙ του ν. 4412/2016),

- το κριτήριο ανάθεσης,
- η χρήση τεχνικών - εργαλείων ανάθεσης (αν πρόκειται για συμφωνία - πλαίσιο, δυναμικό σύστημα αγορών, 

ηλεκτρονικό κατάλογο, ηλεκτρονικό πλειστηριασμό),
- ο μέγιστος αριθμός αναδόχων, εφόσον πρόκειται για συμφωνία - πλαίσιο,
- η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263318

- ο τρόπος διεξαγωγής διαδικασίας και ο Αριθμός/ID ηλεκτρονικής διαδικασίας,
- η ψηφιακή πλατφόρμα που χρησιμοποιείται και ο ιστότοπος υποβολής των προσφορών, εφόσον πρό-

κειται για ηλεκτρονική διαδικασία,
- ο χρόνος ισχύος προσφορών,
- ο αριθμός τμημάτων,
- η διάρκεια σύμβασης,
- η γεωγραφική περιοχή τόπου εκτέλεσης σύμβασης βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των Εδαφικών Στα-

τιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),
- η περιγραφή τυχόν δικαιώματος προαίρεσης,
- αν πρόκειται για σύμβαση ανατιθέμενη κατ’ αποκλειστικότητα κατ’ άρθρα 20 και 256 του ν. 4412/2016,
- αν πρόκειται για σύμβαση για κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες κατ’ άρθρα 107 και 318 του 

ν. 4412/2016,
γγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/ο αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- αν πρόκειται για Κεντρική Κυβερνητική Αρχή κατά τον ορισμό του άρθρου 2 παρ. 1 περ. 2 του ν. 4412/2016,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η δραστηριότητα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η πόλη, ο ταχυδρομικός κώδικας και η χώρα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
γδ) πηγή χρηματοδότησης:
- αν η σύμβαση χρηματοδοτείται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ή ίδιους πόρους και ο κατά περίπτωση κωδικός χρηματοδότησης,
γε) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική εκτιμώμενη αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,
- το νόμισμα,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV),
- αν έχει εφαρμοστεί το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις, καθώς και η σχετική 

κατηγορία Αγαθών/Υπηρεσιών/Έργων.
Σε περίπτωση που η καταχώριση αφορά σε τροποποίηση ήδη καταχωρησθείσας προκήρυξης, διακήρυξης 

ή πρόσκλησης, πέραν των ανωτέρω, καταχωρίζεται ο ΑΔΑΜ της προκήρυξης, της διακήρυξης ή της πρόσκλη-
σης που τροποποιείται.

δ) Για αποφάσεις ανάθεσης ή κατακύρωσης:
δα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:
- ο τίτλος,
- η ημερομηνία πρωτοκόλλου (έκδοσης),
δβ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η διαδικασία ανάθεσης (αν πρόκειται για ανοιχτή διαδικασία, κλειστή διαδικασία, ανταγωνιστική διαδικασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3319Τεύχος B’ 334/02.02.2026

με διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο, σύμπραξη καινοτομίας, διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, απευθείας ανάθεση, διαδικασία του άρθρου 128 του ν. 4412/2016, διαπραγμάτευση με προη-
γούμενη προκήρυξη διαγωνισμού του άρθρου 266 του ν. 4412/2016),

- η αιτιολόγηση της διαδικασίας ανάθεσης (σε περίπτωση που πρόκειται για ανταγωνιστική διαδικασία με 
διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο ή διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση),

- το νομικό πλαίσιο (αν πρόκειται για διαδικασία άνω ή κάτω των ορίων των άρθρων 5 και 235 του 
ν. 4412/2016 και αν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Βιβλίου Ι ή του Βιβλίου ΙΙ του ν. 4412/2016),

- το κριτήριο ανάθεσης,
- η χρήση τεχνικών - εργαλείων ανάθεσης (αν πρόκειται για συμφωνία - πλαίσιο, δυναμικό σύστημα αγορών, 

ηλεκτρονικό κατάλογο, ηλεκτρονικό πλειστηριασμό),
- ο αριθμός τμημάτων,
- η διάρκεια σύμβασης,
- η συνολική εκτιμώμενη αξία σύμβασης χωρίς ΦΠΑ,
- αν πρόκειται για σύμβαση ανατιθέμενη κατ’ αποκλειστικότητα κατ’ άρθρα 20 και 256 του ν. 4412/2016,
- αν πρόκειται για σύμβαση για κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες κατ’ άρθρα 107 και 318 του 

ν. 4412/2016,
δγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/ο αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- αν πρόκειται για Κεντρική Κυβερνητική Αρχή κατά τον ορισμό του άρθρου 2 παρ. 1 περ. 2 του ν. 4412/2016,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η δραστηριότητα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η πόλη, ο ταχυδρομικός κώδικας και η χώρα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
δδ) στοιχεία αναδόχου:
- η επωνυμία αναδόχου,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναδόχου,
- η γεωγραφική περιοχή της έδρας του αναδόχου,
- η χώρα καταγωγής/εγκατάστασης του αναδόχου,
δε) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,
- το νόμισμα,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV),
- αν έχει εφαρμοστεί το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις, καθώς και η σχετική 

κατηγορία Αγαθών/Υπηρεσιών/Έργων.
Σε περίπτωση που η καταχώριση αφορά σε τροποποίηση ήδη καταχωρισθείσας απόφασης ανάθεσης ή 

κατακύρωσης, πέραν των ανωτέρω, καταχωρίζεται ο ΑΔΑΜ της απόφασης ανάθεσης ή κατακύρωσης που 
τροποποιείται.

ε) Για συμφωνητικά (συμβάσεις) και εντολές αγοράς της παρ. 12 του άρθρου 118Α του ν. 4412/2016:
εα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:
- ο τίτλος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263320

- οι ημερομηνίες υπογραφής, έναρξης εκτέλεσης και λήξης της σύμβασης,
- ο αριθμός σύμβασης,
εβ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η διαδικασία ανάθεσης (αν πρόκειται για ανοιχτή διαδικασία, κλειστή διαδικασία, ανταγωνιστική διαδικασία 

με διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο, σύμπραξη καινοτομίας, διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση, απευθείας ανάθεση, διαδικασία του άρθρου 128 του ν. 4412/2016, διαπραγμάτευση με προη-
γούμενη προκήρυξη διαγωνισμού του άρθρου 266 του ν. 4412/2016),

- η αιτιολόγηση της διαδικασίας ανάθεσης (σε περίπτωση που πρόκειται για ανταγωνιστική διαδικασία με 
διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικό διάλογο ή διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση),

- το νομικό πλαίσιο (αν πρόκειται για διαδικασία άνω ή κάτω των ορίων των άρθρων 5 και 235 του 
ν. 4412/2016 και αν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Βιβλίου Ι ή του Βιβλίου ΙΙ του ν. 4412/2016),

- το κριτήριο ανάθεσης,
- η χρήση τεχνικών - εργαλείων ανάθεσης (αν πρόκειται για συμφωνία - πλαίσιο, δυναμικό σύστημα αγορών, 

ηλεκτρονικό κατάλογο, ηλεκτρονικό πλειστηριασμό),
- ο αριθμός τμημάτων,
- ο μέγιστος αριθμός υποβληθεισών προσφορών,
- η διάρκεια σύμβασης,
- η εκτιμώμενη αξία σύμβασης χωρίς ΦΠΑ,
- η γεωγραφική περιοχή τόπου εκτέλεσης σύμβασης βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των Εδαφικών Στα-

τιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),
- ο ΑΔΑ ανάληψης υποχρέωσης,
- αν πρόκειται για σύμβαση ανατιθέμενη κατ’ αποκλειστικότητα κατ’ άρθρα 20 και 256 του ν. 4412/2016,
- αν πρόκειται για σύμβαση για κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες κατ’ άρθρα 107 και 318 του 

ν. 4412/2016,
εγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/ο αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- αν πρόκειται για Κεντρική Κυβερνητική Αρχή κατά τον ορισμό του άρθρου 2 παρ. 1 περ. 2 του ν. 4412/2016,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η δραστηριότητα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η πόλη, ο ταχυδρομικός κώδικας και η χώρα αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
εδ) στοιχεία αναδόχου:
- η επωνυμία αναδόχου,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναδόχου,
- η χώρα καταγωγής/εγκατάστασης του αναδόχου,
εστ) πηγή χρηματοδότησης:
- αν η σύμβαση χρηματοδοτείται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ή ίδιους πόρους και ο κατά περίπτωση κωδικός χρηματοδότησης,
εζ) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3321Τεύχος B’ 334/02.02.2026

- το νόμισμα,
- η πόλη και η χώρα παράδοσης,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV),
- αν έχει εφαρμοστεί το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις, καθώς και η σχετική 

κατηγορία Αγαθών/Υπηρεσιών/Έργων.
Σε περίπτωση που η καταχώριση αφορά σε τροποποίηση ήδη καταχωρησθέντος συμφωνητικού ή εντολής 

αγοράς της παρ. 12 του άρθρου 118Α, πέραν των ανωτέρω, αποτυπώνεται και η συσχέτιση με τον ΑΔΑΜ του 
συμφωνητικού ή της εντολής αγοράς που τροποποιείται.

στ) Για χρηματικά εντάλματα (εντολές πληρωμών) ή άλλα παραστατικά που αντιστοιχούν σε αυτά για τους 
φορείς που δεν εμπίπτουν στον ν. 4270/2014:

στα) βασικά στοιχεία καταχωριστέας πράξης:
- ο τίτλος,
- η ημερομηνία πρωτοκόλλου (έκδοσης),
- ο αριθμός ανάληψης υποχρέωσης: κατά περίπτωση, ο αύξων αριθμός καταχώρισης στο Βιβλίο Εγκρίσεων 

και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας του άρθρου 84 του ν. 4446/2016 (Α’ 240), ο αριθμός της πολυετούς 
έγκρισης του άρθρου 67 του ν. 4270/2014, ο αριθμός της Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ) Έργου ή Μελέτης του 
άρθρου 80 του ν. 4270/2014, ο αριθμός της απόφασης δέσμευσης πίστωσης αρμοδίου οργάνου, εφόσον η 
δαπάνη δεσμεύεται με άλλη ανάλογη διαδικασία,

στβ) στοιχεία διαδικασίας ανάθεσης:
- ο κύριος χαρακτήρας της σύμβασης (αν πρόκειται για προμήθεια, υπηρεσία, έργο, μελέτη ή τεχνική ή 

λοιπή συναφή επιστημονική υπηρεσία),
- ο πρόσθετος χαρακτήρας της σύμβασης σε περίπτωση που πρόκειται για μικτή σύμβαση,
- η χρήση τεχνικών - εργαλείων ανάθεσης (αν πρόκειται για συμφωνία - πλαίσιο, δυναμικό σύστημα αγορών, 

ηλεκτρονικό κατάλογο, ηλεκτρονικό πλειστηριασμό),
στγ) στοιχεία αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα:
- η αναθέτουσα αρχή/ο αναθέτων φορέας (προσυμπληρωμένο),
- η οργανική μονάδα,
- το αποφαινόμενο όργανο,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- ο κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα,
- η ταξινόμηση Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (αν πρό-

κειται για φορέα Κεντρικής Κυβέρνησης, ΟΤΑ, ΟΚΑ ή φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνησης),
- το είδος αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα (αν πρόκειται για ΚΑΑ ή ΕΚΑΑ, κατά τους ορισμούς του 

άρθρου 2 παρ. 1 περ. 17 και 18 του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, φορέα Κεντρικής Διοίκησης, ανεξάρτητη αρχή 
με νομική προσωπικότητα, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ),

- η γεωγραφική περιοχή αναθέτουσας αρχής/αναθέτοντος φορέα βάσει της Κοινής Ονοματολογίας των 
Εδαφικών Στατιστικών Μονάδων (Nomenclature of territorial units for statistics - NUTS),

στδ) πηγή χρηματοδότησης:
- αν η σύμβαση χρηματοδοτείται από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ή ίδιους πόρους και ο κατά περίπτωση κωδικός χρηματοδότησης,
στε) στοιχεία αντικειμένου (-ων):
- η ποσότητα,
- η μονάδα μέτρησης,
- η συνολική αξία αντικειμένου χωρίς ΦΠΑ,
- ο συντελεστής ΦΠΑ,
- το νόμισμα,
- η πόλη και η χώρα παράδοσης,
- η περιληπτική περιγραφή αντικειμένου,
- οι κωδικοί αντικειμένου κατά το Κοινό Λεξιλόγιο Δημοσίων Συμβάσεων (Common Procurement 

Vocabulary - CPV),
στστ) στοιχεία αναδόχου:
- η επωνυμία αναδόχου,
- ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) αναδόχου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263322

- η χώρα καταγωγής/εγκατάστασης του αναδόχου
2. Σε οποιαδήποτε καταχώριση απαιτείται η επισύναψη του σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου των εγγράφων 

του άρθρου 5.

Άρθρο 6α 
Ανοικτά Δεδομένα ΚΗΜΔΗΣ

1. Ο δικτυακός τόπος του ΚΗΜΔΗΣ λειτουργεί ως τόπος ελεύθερης και χωρίς περιορισμούς πρόσβασης. Η 
πρόσβαση σε αυτόν παρέχεται ελεύθερα, χωρίς περιορισμούς ή απαίτηση διαπιστευτηρίων (credentials) και 
υποστηρίζει μηχανισμούς αναζήτησης και λήψης μεταδεδομένων και εγγράφων. Στον ελεύθερα προσβάσιμο 
χώρο ΚΗΜΔΗΣ δημοσιεύονται, ιδίως, γενικές πληροφορίες και στοιχεία δημοσίων συμβάσεων και συμβάσεων 
που αφορούν σε πρωτογενή και εγκεκριμένα αιτήματα, προκηρύξεις και διακηρύξεις, προσκλήσεις, αναθέσεις 
και κατακυρώσεις, εντολές αγοράς, συμφωνητικά (συμβάσεις) και εντολές πληρωμών.

2. Η λειτουργικότητα ανοικτής διάθεσης (Open Data API) των δημόσιων δεδομένων που καταχωρίζονται 
στο ΚΗΜΔΗΣ προσφέρει τη δυνατότητα άντλησης των σχετικών μεταδεδομένων και εγγράφων.

3. Τα δεδομένα του ελεύθερου χώρου του ΚΗΜΔΗΣ αποτελούν ανοικτά δεδομένα κατά την έννοια της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2019/1024 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ης Ιουνίου 2019, για τα ανοικτά 
δεδομένα και την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημόσιου τομέα και των διατάξεων του Κεφαλαίου Ι’ 
του ν. 4727/2020, και παρέχονται δωρεάν με τους ειδικότερους όρους της Ελληνικής Άδειας Creative Commons 
Αναφορά Προέλευσης (CC BY 4.0), όπως αυτοί προσδιορίζονται λεπτομερώς στη σχετική Άδεια Χρήσης που 
δημοσιεύεται στη Διαδικτυακή Πύλη του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ. Η χρήση τους επιτρέπεται για οποιονδήποτε σκοπό, 
συμπεριλαμβανομένης της εμπορικής αξιοποίησης, υπό τους όρους του Κεφαλαίου Ι’ του ν. 4727/2020 και 
των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδιδόμενων κανονιστικών πράξεων, καθώς και τον όρο αναφοράς της πηγής 
(ΚΗΜΔΗΣ) και της διατήρησης των πληροφοριών προέλευσης.

4. Οι τεχνικές προδιαγραφές, οι μορφότυποι δεδομένων, οι μέθοδοι επικοινωνίας, ο τρόπος και τα σημεία 
πρόσβασης και οι όροι χρήσης που αφορούν το Open Data API του ΚΗΜΔΗΣ καθορίζονται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις για την Ψηφιακή Διακυβέρνηση από τον Διαχειριστή και δημοσιεύονται στη Διαδικτυακή 
Πύλη του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.

Άρθρο 7 
Διατυπώσεις καταχώρισης

1. Τα καταχωριστέα έγγραφα και στοιχεία (μεταδεδομένα) των άρθρων 5, 6 και των τροποποιήσεων του 
άρθρου 8 αναρτώνται στον δικτυακό τόπο τήρησης του ΚΗΜΔΗΣ. Για τον σκοπό αυτό, αναγράφεται επί του 
σχετικού σχεδίου εγγράφου ο χαρακτηρισμός «Καταχωριστέο στο ΚΗΜΔΗΣ».

2. Οι καταχωρίσεις στο ΚΗΜΔΗΣ τελούν υπό την επιφύλαξη της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016.
3. Τα έγγραφα που καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ λαμβάνουν Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης Μητρώου 

(ΑΔΑΜ), ο οποίος αποτελεί στοιχείο της κανονικότητας της δαπάνης, κατά την έννοια του άρθρου 91 του 
ν. 4270/2014.

Άρθρο 8 
Καταχώριση τροποποιήσεων των εγγράφων της σύμβασης

Οι τροποποιήσεις των προκηρύξεων, των διακηρύξεων, των προσκλήσεων, των αποφάσεων κατακύρωσης 
ή ανάθεσης, των συμφωνητικών και των εντολών αγοράς καθώς και οι αποφάσεις μετάθεσης της ημερομηνίας 
αποσφράγισης της παρ. 1 (α) του άρθρου 98 του ν. 4412/2016, καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ, σύμφωνα με τα 
άρθρα 5 και 6 και λαμβάνουν νέο ΑΔΑΜ σύμφωνα με το άρθρο 7.

Άρθρο 9 
Ματαιώσεις

Σε περίπτωση ματαίωσης της διαδικασίας, απαιτείται η συστημική αποτύπωση της ματαίωσης μέσω της 
συμπλήρωσης των σχετικών πεδίων της ηλεκτρονικής διαδικτυακής φόρμας.

Άρθρο 10 
Υπόχρεα πρόσωπα - χρόνος καταχώρισης

1. Τα έγγραφα του άρθρου 5 και τα στοιχεία του άρθρου 6 καταχωρίζονται αμελλητί στον δικτυακό τόπο 
του ΚΗΜΔΗΣ, με μέριμνα του εισηγητή/συντάκτη, ως εξής:

α) Τα πρωτογενή αιτήματα μετά την υπογραφή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3323Τεύχος B’ 334/02.02.2026

β) Τα εγκεκριμένα αιτήματα μετά την έγκριση της σχετικής ανάληψης δαπάνης ή της απαιτούμενης ανά-
λογης ενέργειας.

γ) Οι προκηρύξεις που αφορούν διαγωνισμούς με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των ορίων του άρ-
θρου 5 του ν. 4412/2016 μετά τη δημοσίευσή τους, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 66 και την παρ. 2 του 
άρθρου 296 του ν. 4412/2016, από την Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης.

δ) Οι διακηρύξεις που αφορούν διαγωνισμούς με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των ορίων του άρθρου 5 
του ν. 4412/2016 αμέσως μετά τη δημοσίευση της προκήρυξής τους, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 66 
και την παρ. 2 του άρθρου 296 του ν. 4412/2016, από την Υπηρεσία Εκδόσεων της Ένωσης και την καταχώριση 
της προκήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ σύμφωνα με την περ. γ).

ε) Οι διακηρύξεις που αφορούν διαγωνισμούς με εκτιμώμενη αξία σύμβασης κάτω των ορίων του άρθρου 5 
του ν. 4412/2016 αμέσως μετά την υπογραφή τους.

στ) Οι προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος των παρ. 2 και 3 των άρθρων 119 και 329 του ν. 4412/2016, 
αντίστοιχα, αμέσως μετά την υπογραφή τους. Οι προσκλήσεις των άρθρων 120 και 330 του ν. 4412/2016, αντί-
στοιχα, που αφορούν στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, μετά την υπογραφή τους και τουλάχιστον πέντε 
(5) ημέρες (ημερολογιακές ή εργάσιμες, κατά περίπτωση) πριν από την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης.

ζ) Οι αποφάσεις ανάθεσης/κατακύρωσης καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ αμέσως μετά την οριστικοποίησή 
τους, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 105 του ν. 4412/2016. Οι αποφάσεις ανάθεσης των διαδικασιών των 
άρθρων 32, 118 και 269 του ν. 4412/2016 καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ αμέσως μετά την υπογραφή τους ή 
την ολοκλήρωση τυχόν προσυμβατικού ελέγχου. Οι αποφάσεις ανάθεσης της διαδικασίας του άρθρου 328 
του ν. 4412/2016 αμέσως μετά την υπογραφή τους και την κοινοποίησή τους στον οικονομικό φορέα.

η) Τα συμφωνητικά που αφορούν διαγωνισμούς, με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των ορίων του άρ-
θρου 5 του ν. 4412/2016, καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ αμέσως μετά τη δημοσίευση της γνωστοποίησης του 
άρθρου 64 και 294, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 66 και την παρ. 2 του άρθρου 296 του ν. 4412/2016 
και πριν την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης.

Τα συμφωνητικά που αφορούν διαγωνισμούς κάτω των ορίων του άρθρου 5 του ν. 4412/2016, καταχωρί-
ζονται στο ΚΗΜΔΗΣ αμέσως μετά την υπογραφή τους και πριν την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης.

Τα συμφωνητικά για κάθε σύμβαση που βασίζεται σε συμφωνία πλαίσιο και σε δυναμικό σύστημα αγορών 
καθώς και οι εντολές αγοράς της παρ. 12 του άρθρου 118Α του ν. 4412/2016 καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ 
αμέσως μετά την υπογραφή τους, και πριν την εκτέλεση κάθε δαπάνης.

θ) Οι εντολές πληρωμών καταχωρίζονται μετά την υπογραφή τους.
2. Η καταχώριση στο ΚΗΜΔΗΣ των εγγράφων του παρόντος άρθρου προηγείται κάθε άλλης δημοσίευσης 

σε εθνικό επίπεδο που προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 11 
Ισχύς πράξεων - διορθώσεις

Οι πράξεις που καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ ισχύουν από την καταχώρισή τους σε αυτό σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 38 του ν. 4412/2016.

Με ευθύνη του προσώπου ή του οργάνου που έχει εκδώσει την πράξη γίνονται αμελλητί οι αναγκαίες 
διορθώσεις στα στοιχεία καταχώρισης ή στο έγγραφο που έχει αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ.

Ειδικότερα:
α) Σε περίπτωση λανθασμένης καταχώρισης που αφορά αποκλειστικά στα σχετικά στοιχεία που συμπλη-

ρώνονται στα πεδία της ηλεκτρονικής φόρμας (μεταδεδομένα), η σχετική διόρθωση πραγματοποιείται εντός 
χρονικού διαστήματος εβδομήντα δύο (72) ωρών από την καταχώριση, με μέριμνα του εισηγητή/συντάκτη του.

Μετά την παρέλευση του χρονικού διαστήματος των εβδομήντα δύο (72) ωρών, κατά τα ανωτέρω, προκει-
μένου να διορθωθούν τα λανθασμένα στοιχεία που έχουν συμπληρωθεί στα πεδία της ηλεκτρονικής φόρμας 
(μεταδεδομένα) και μόνον αυτά, απαιτείται η συστημική ακύρωση της αρχικής καταχώρισης, η καταχώριση 
των μεταδομένων εκ νέου και η επισύναψη του σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου της πράξης, με μέριμνα του 
εισηγητή/συντάκτη της. Στην περίπτωση αυτή, ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της πράξης, νοείται η ημερο-
μηνία της αρχικής καταχώρισής της.

β) Σε περίπτωση λανθασμένης καταχώρισης που αφορά στο έγγραφο (ηλεκτρονικό αρχείο του εγγράφου 
της σχετικής διοικητικής πράξης) που έχει καταχωριστεί στο ΚΗΜΔΗΣ, απαιτείται η συστημική ακύρωση της 
αρχικής καταχώρισης, η καταχώριση των μεταδομένων εκ νέου και η επισύναψη του σχετικού ηλεκτρονικού 
αρχείου της πράξης, με μέριμνα του εισηγητή/συντάκτη της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 334/02.02.20263324

Άρθρο 12 
Συμφωνίες - πλαίσιο και δυναμικά συστήματα αγορών

Στις περιπτώσεις των συμφωνιών - πλαίσιο και των δυναμικών συστημάτων αγορών των άρθρων 39 και 33 
του Βιβλίου I και 273 και 270 του Βιβλίου ΙΙ του ν. 4412/2016, αντίστοιχα, όπου πριν την έναρξη της διαδικασίας 
ανάθεσης δεν απαιτείται η έκδοση εγκεκριμένου αιτήματος σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 53 του ν. 4412/2016, οι καταχωρίσεις στο ΚΗΜΔΗΣ γίνονται ως εξής:

α) Για τις συμφωνίες - πλαίσιο:
Καταχωρίζονται η προκήρυξη της συμφωνίας - πλαίσιο, η διακήρυξη, η απόφαση κατακύρωσης των απο-

τελεσμάτων της διαδικασίας ανάθεσης και το σχετικό συμφωνητικό.
Για κάθε εκτελεστική σύμβαση που ανατίθεται δυνάμει συμφωνίας - πλαίσιο, καταχωρίζονται:
- Κάθε πρωτογενές και εγκεκριμένο αίτημα εκτελεστικής σύμβασης
- Κάθε απόφαση ανάθεσης εκτελεστικής σύμβασης
- Κάθε συμφωνητικό εκτελεστικής σύμβασης και
- Κάθε εντολή πληρωμής εκτελεστικής σύμβασης.
Οι ανωτέρω πράξεις καταχωρίζονται σύμφωνα με τα κατά περίπτωση οριζόμενα στα άρθρα 5 έως 11.
β) Για τα δυναμικά συστήματα αγορών:
Καταχωρίζονται η προκήρυξη του δυναμικού συστήματος αγορών και η διακήρυξη.
Για τη σύναψη κάθε σύμβασης που βασίζεται στο δυναμικό σύστημα αγορών καταχωρίζονται:
- Κάθε πρωτογενές και εγκεκριμένο αίτημα σύμβασης
- Κάθε απόφαση ανάθεσης σύμβασης
- Κάθε συμφωνητικό και
- Κάθε εντολή πληρωμής.
Οι ανωτέρω πράξεις καταχωρίζονται σύμφωνα με τα κατά περίπτωση οριζόμενα στα άρθρα 5 έως 11.

Άρθρο 13 
Υποστήριξη

Τα αιτήματα των χρηστών για παροχή τεχνικής υποστήριξης από τον Διαχειριστή υποβάλλονται μέσω 
ηλεκτρονικής φόρμας επικοινωνίας, η οποία είναι προσβάσιμη στον διαδικτυακό τόπο τήρησης του ΚΗΜΔΗΣ 
του άρθρου 3.

Άρθρο 14 
Τελική διάταξη

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 57654/22.05.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρι-
κού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
(Β’ 1781).

Άρθρο 15 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.»

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης	 Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003340202260012*


		2026-02-02T18:42:06+0200




